çünkü onlarca dahi kemalat-ı cevherden ağır huliyat olduğundan başka aguş-u mader

insanın en evvelki mektebi olmağla tıfl-nevaz dini hüsn-ü ahlak pür-südü südüyle

intifak eden ümmehatı yetiştirmek milletine ve insaniyete pek büyük hizmettir”

(Sadık Rıfat Paşa, 1293 (1876), s. 18). Kadınların eğitimiyle annelik ve aile kurumu

arasında bağlantı kurulur. Erkek çocuklarının eğitimiyle ilgili düşünceler ise aileyi

geçindirmek üzerine, daha ekonomik bir kaygı üzerindendir: “Bir âdem evladına

padişahın hayırlı tebaasından olmak sıfatını iktisab ettirmek ve devlet ve milletine

bar olmayacak suretle geçinecek yol bulacak terbiyeyi vermek lazımdır” (Sadık Rıfat

Paşa, 1293 (1876), s. 18). Kız ve erkek çocuklarının eğitimi üzerinde yapılan bu

ayrıştırmada, kadınlar annelik ve aile kurmak üzerinden; erkekler ise geçim

sağlamak üzerinden değerlendirir. İkisinin de ortak noktası, devlete ve millete hayırlı

olmaktır.

Namık Kemal de benzer bir argümanı “Terbiye-i Nisvan Hakkında Bir

Layiha” isimli makalesinde dile getirir: “[…] bir çocuk dahi maderinden su-i terbiye

gördüğü takdirde ne kadar zekâ ve necabet ile mecbul olsa da asarını bi’l-fi’l

göstermeğe muktedir olamayacağı ve olanlar var ise nadiratdan bulunduğu ashab-ı

tecrübenin meczumudur” (1283[1866]). Namık Kemal’e göre çocuğun ilk eğitim

gördüğü yer yine “anne kucağı” olduğu için, kadınların eğitimsiz olması gelecek

nesilleri de tehlikeye atmaktadır. Aynı makalede Namık Kemal, kadınların aynı

zamanda ekonomiye de hiçbir katkıda bulunmadıklarını; âdeta birer mirasyedi

münasib ba’zı san’at ta’lim idilse mahazir-i mezkure az zamanda ber-taraf olur”

(1283[1866]). Makbule Leman bu makaleyi yazmadan sadece iki sene önce

yayınlanan Kadınlar isimli kitabında Şemsettin Sami (1311[1893]) de kadının

eğitiminin tüm ev fertleri için gerekli olduğunu vurgular:

Bir erkeğin aldığı terbiye ve öğrendiği ilim ve hüner yalnız kendi nefsinde

kalır, hâlbuki kadın ilm ü terbiyesinden evladını ve belki hizmetçilerine

varıncaya kadar bütün ev halkını bütün aileyi müstefit ve hissedar eder.

Kadın mümbit bir arza benzer; ilm, terbiye hüsn-i ahlâk, her neye mâlik

olursa, hepsini dünyaya getirip büyütecek çocuklara da verir. (Sami,

1311[1893]’ten alıntılayan Doğramacıoğlu, 2018)

Bu yazıların en temel ortak noktasında eğitimin ve ahlakın sonraki nesillere

aktarılmasının ilk adımının annelik olduğu vurgusu ve kadın eğitiminin de bu

nedenle önemli olduğu savunması vardır. Dolayısıyla, kadının domestik görevlerini

düştüğü ikilemi gösterdiğini; modernist ve değişim misyonu yüklenmiş olmasına

rağmen yazarın arada kaldığını belirtir (s. 182). Eliuz’un altını çizdiği ikilem,

anlatıcının bu söylemleri yarattığı toplumun koşullarıyla değerlendirildiği zaman

ortadan kalkar. Namık Kemal’in (1283[1866]) eğitimsiz oldukları ve ekonomiye

katkıda bulunmadıkları için kadınları hiçbir işe yaramayan mirasyedilere benzettiği

bir tartışma ortamında anlatıcının ya da yazarın yaklaşımındaki tedirginliği

görebiliriz. Kadınların eğitiminin ve geçinebilecekleri bir mesleklerinin olmadığı,